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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou snižování nehodovosti na železničních přejezdech.

Obsahem teoretické části je přehled metod řízení kvality, praktická část se zaměřuje na

statistické vyhodnocení četností a příčin dopravních nehod na železničních přejezdech ve

sledovaném období a na konkrétním příkladě demonstruje použití vybrané metody pro

analýzu příčin nehodovosti a pravděpodobnost jejich výskytu.
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TITLE

Utilization of Quality management methods to decrease railroad grade crossings´ accident rate

ANNOTATION

The Diploma Thesis deals with the issue of reducing the accident rate at railroads crossings.

The theoretical part reviews the quality management methods, the practical part focuses on

the statistical evaluation of the frequency and causes of accidents at railroads crossings in the

period under consideration and on a specific example demonstrates the use of the selected

method for the accident cause analysis and the probability of their occurrence.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nehodovosti na železničních

přejezdech. Za cíle této práce jsem stanovil v první řadě vytvoření obsáhlé tabulky na základě

dosud nezpracovaných dat týkajících se nehodovosti v České republice z databáze Ředitelství

služby dopravní policie, dále vytvoření unikátních grafů a tabulek, které statisticky hodnotí

nehodovost na železničních přejezdech v rozmezí let 2008 až březen 2012. Dalším krokem je

použití konkrétní metody řízení kvality na výše zmíněný soubor dat, vytipování

nejkritičtějších oblastí, na které je třeba se dále zaměřit (dle výsledků aplikované metody), a

následné navržení opatření vedoucích ke snížení nehodovosti na železničních přejezdech.

Metod řízení kvality existuje v současné době velká řada, od ryze matematických a

statistických modelů až po metody, které pracují výhradně s lidským faktorem. Zahrnout

lidský faktor do analýzy nebývá v praxi jednoduché a většina metod řízení kvality to ani

neumožňuje. Je zcela zřejmé, že problematika nehodovosti obecně v sobě nese velký podíl

lidského ovlivnění, lidských chyb a selhání, nicméně důležité jsou také technické podmínky,

za kterých se nehody odehrávají. Proto pro jejich analýzu budou nejvhodnější ty metody

řízení kvality, které oba popsané aspekty umožní zkombinovat.

První část práce se zaměřuje na výčet možných metod řízení kvality, na jejich

rozdělení z metodologického hlediska na induktivní (zdola nahoru) a deduktivní (shora dolů),

na kvalitativní metody sloužící především k modelování systému spolehlivosti a kvantitativní

metody sloužící k výpočtu číselných hodnot vybraných ukazatelů kvality. Druhá část se

věnuje statistickému zhodnocení nehodovosti na železničních přejezdech. Data, ze kterých

byly vytvořeny statistiky v této práci, jsou z rozmezí let 2008 až březen 2012, a pochází ze

stránek Ředitelství služby dopravní policie a přístup k nim mají pouze příslušníci Policie ČR a

jiné státní složky. V další části jsou nastíněna opatření ke snižování nehodovosti na

železničních přejezdech, srovnání „bezpečnostních přejezdových politik“ České republiky se

zahraničím a jsou zde prezentovány výsledky a doporučení plynoucí z výzkumného projektu

AGATHA (MD ČR, 2008-2009). Poslední část se zabývá využitím vybrané metody řízení

kvality v praxi. Konkrétně jde o aplikaci metody FTA (analýza stromu poruchových stavů),

jejíž použití jsem vyhodnotil jako nejvhodnější vzhledem k tématu práce, na výše zmíněná

data. Výsledkem jsou dva stromy poruchových stavů – pro železniční přejezdy zabezpečené a

nezabezpečené – a navržená opatření vedoucí k eliminaci těch příčin dopravních nehod na

daném typu přejezdu, které se podle analýzy FTA jevily jako nejkritičtější.
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1 Metody řízení kvality

Kvalita je obecně definována jako stupeň splnění požadavků souborem inherentních

znaků, přičemž požadavkem se rozumí potřeba nebo očekávání, které jsou stanoveny, obecně

se předpokládají, nebo jsou závazné. Znak je rozlišující vlastnost nebo charakteristika.

Existuje několik tříd znaků (hmotné, smyslové, týkající se chování, časové, ergonomické,

funkční). Vzhledem k tématu mé práce se zaměřím především na znaky časové, které zahrnují

mimo jiné i vlastnosti jako bezporuchovost nebo pohotovost, což jsou klíčové komponenty

souhrnného pojmu – spolehlivost.
1

Následující tabulka vysvětluje vztah mezi kvalitou a spolehlivostí:

Tab. 1: Kvalita vs. spolehlivost

Zjištěné hodnoty ukazatelů

spolehlivosti

Zjištění skutečné hodnotyZkouška / měření /

výpočty

Výsledky analýzy

spolehlivosti nebo zkoušek

spolehlivosti

Zkouškou, měřením,

výpočtem
Objektivní důkaz

Postupy zkoušek a analýzPoskytnutí důkazu o splnění

požadavků
Ověřování / validace

Požadované hodnoty

ukazatelů spolehlivosti

Vyjádření vlastnosti

kvantifikovanou formou
Znak

Ukazatele spolehlivosti

(bezporuchovost,

pohotovost, udržovatelnost)

Popis požadavků souborem

znaků
Požadavek

Vlastnosti – zde obecně

„spolehlivost“

Vyjádření kvality souborem

požadavků ke splnění
Kvalita

Vazba na

spolehlivost

ČinnostiTermíny týkající se

kvality

Zjištěné hodnoty ukazatelů

spolehlivosti

Zjištění skutečné hodnotyZkouška / měření /

výpočty

Výsledky analýzy

spolehlivosti nebo zkoušek

spolehlivosti

Zkouškou, měřením,

výpočtem
Objektivní důkaz

Postupy zkoušek a analýzPoskytnutí důkazu o splnění

požadavků
Ověřování / validace

Požadované hodnoty

ukazatelů spolehlivosti

Vyjádření vlastnosti

kvantifikovanou formou
Znak

Ukazatele spolehlivosti

(bezporuchovost,

pohotovost, udržovatelnost)

Popis požadavků souborem

znaků
Požadavek

Vlastnosti – zde obecně

„spolehlivost“

Vyjádření kvality souborem

požadavků ke splnění
Kvalita

Vazba na

spolehlivost

ČinnostiTermíny týkající se

kvality

Zdroj:

2

Podle platné definice spolehlivosti podle ČSN IEC 50 (191) je spolehlivost souhrnný

termín používaný pro popis pohotovosti a činitelů, které ji ovlivňuji: bezporuchovost,

1
PELANTOVÁ, Věra; FUCHS, Pavel, Řízení jakosti a spolehlivosti [online]. Liberec : Technická univerzita,

Ústav řízení systémů a spolehlivosti, 2009 [cit. 2011-02-08]. Dostupné z WWW:

http://www.rss.tul.cz/download/rjs/05-RJSPrednaska5JS08n09.ppt

2
PELANTOVÁ, Věra; FUCHS, Pavel, Řízení jakosti a spolehlivosti [online]. Liberec : Technická

univerzita, Ústav řízení systémů a spolehlivosti, 2009 [cit. 2011-02-08]. Dostupné z WWW:

http://www.rss.tul.cz/download/rjs/05-RJSPrednaska5JS08n09.ppt

http://www.rss.tul.cz/download/rjs/05-RJSPrednaska5JS08n09.ppt
http://www.rss.tul.cz/download/rjs/05-RJSPrednaska5JS08n09.ppt
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udržovatelnost a zajištěnost údržby. Pojem spolehlivost je používán pouze pro obecný popis a

nelze jej kvantifikovat a souhrnně vyjádřit žádným číselným ukazatelem. Kvantifikovatelně

hodnotit lze pouze jednotlivé dílčí činitele: pohotovost, bezporuchovost, udržovatelnost a

zajištěnost údržby. K tomu mohou přistupovat i další vlastnosti: bezpečnost, životnost,

efektivnost a způsobilost. Na následujícím diagramu jsou znázorněny základní prvky

spolehlivosti tak, jak je popisuje norma ČSN IEC 50 (191):

Obr. 1: Spolehlivost dle ČSN IEC 50 (191)

Zdroj:
3

Z hlediska udržovatelnosti lze vyšetřované objekty dělit na opravované a

neopravované. U opravovaného objektu je obnova funkceschopnosti zajištěna jeho opravou,

v případě neopravovaného objektu je obnova funkce, kterou objekt vykonává, zajištěna

výměnou porouchaného prvku za nový. U vyšetřovaného objektu je možné definovat řadu

jevů a stavů. Nejčastěji je objekt charakterizován dvěma stavy: provozuschopným stavem a

stavem poruchy. K těmto základním stavům dále přistupuje stav prostoje, kdy objekt v době


[…]


způsobené vzrostlou vegetací i bez souhlasu vlastníka pozemku.

6. Zrušení nadbytečných a nevyužívaných železničních přejezdů – v ČR existuje

v současné době velký počet zastaralých dopravně nevýznamných přejezdů, zejména

na účelových komunikacích, které neodpovídají bezpečnostním požadavkům.

Odstranění nedostatků nebo samotné zrušení přejezdů naráží na množství

legislativních překážek (především neochota řešení problémů ze strany vlastníků

přilehlých pozemků).

7. Společné prohlídky – zrušení dříve běžně prováděných společných prohlídek považuji

za „krok zpět“. Podle mého názoru je to velice účinná forma komunikace mezi všemi

dotčenými stranami při zjištění závady. Výhodou je, že na místě se účastníci takřka

ihned dohodnou na dalších krocích, kdo, kdy a jak závadu odstraní.
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Závěr

Za cíle této diplomové práce jsem si stanovil vytvořit průřez různými metodami řízení

kvality, z nich následně vybrat ty, které jsou aplikovatelné na problematiku snižování

nehodovosti na železničních přejezdech, dále zpracovat soubor dat, které laická veřejnost

nemá běžně k dispozici, a na nich práci vystavět, dále vytvořit grafy a tabulky, které situaci na

železničních přejezdech z hlediska nehodovosti zhodnotí statisticky, a na zpracovaná data

následně použít jednu konkrétní metodu řízení kvality. V posledním kroku bylo mým

záměrem prezentovat výsledky zvolené analýzy a navrhnout opatření vedoucí ke snižování

nehodovosti na železničních přejezdech.

Jako nejvhodnější metody se mi jevily metoda FTA, PHA, HRA a HAZOP. Analýza

FTA (strom poruchových stavů) je založena na grafickém modelu pracujícím se základními

příčinami vzniku událostí v daném systému a s pravděpodobnostmi, se kterými tyto události

nebo jejich kombinace nastanou. Tato metoda poskytuje řešiteli možnost vhodně skloubit

lidský i technický faktor, což je v problematice nehodovosti na železničních přejezdech velmi

důležité, a což koneckonců rozhodlo o tom, že jsem tuto analýzu následně použil na

zpracovaný soubor dat. Metodu PHA jsem vyhodnotil jako nevhodnou z hlediska obtížného

zapracování vlivu lidského selhání do analýzy. Metody HRA a HAZOP lidskou chybu v sobě

obsahují, ovšem u metody HRA jsem narazil na opačný problém, tj. že nebere v potaz

technické podmínky a za klíčový faktor v analýze považuje především člověka. Metoda

HAZOP byla pro mě nepoužitelná z hlediska nutnosti vytvoření řešitelského týmu a časové

náročnosti pro získání vstupních dat pro analýzu.

Statistické vyhodnocení nehodovosti na železničních přejezdech vychází

z neveřejných dat, přístupných pouze příslušníkům policie a jiných státních složek na

intranetu provozovaném Ministerstvem vnitra na stránkách Ředitelství služby dopravní

policie, kde jsem v prvním kroku z databáze všech dopravních nehod vytřídil data podle

jednotlivých let, a také podle místa dopravní nehody – železniční přejezd. Podařilo se mi

získat data sahající do roku 2008 a nejnovější data jsou z března roku 2012. Za velký přínos

této práce považuji vytvoření výsledné obsáhlé tabulky, setříděné podle jednotlivých let, krajů

a okresů. Tato tabulka může být kvalifikovaným zdrojem dat i pro další řešitele, kteří by se

rozhodli analyzovat danou problematiku nebo její dílčí část pomocí jakéhokoli nástroje.

Jednotlivé grafy jsem se snažil vytvořit tak, aby co nejvěrněji zobrazovaly situaci v ČR, co se

týče nehodovosti na železničních přejezdech, a to podle jednotlivých let, krajů, charakteru

dopravní nehody, typu železničního přejezdu, hlavních příčin dopravní nehody, a dále jsem se
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pokusil čtenáři utvořit obrázek o tom, jaké škody na zdraví a majetku při těchto nehodách

v jednotlivých letech vznikly.

Jak bylo již výše zmíněno, jako výchozí metodu pro praktickou ukázku použití metod

řízení kvality na problematiku nehodovosti na železničních přejezdech jsem zvolil analýzu

FTA. Tu jsem aplikoval zvlášť na železniční přejezdy zabezpečené a nezabezpečené, přičemž

výsledkem byly dva stromy poruchových stavů a dvě tabulky shrnující pravděpodobnosti

výskytu událostí (= jednotlivých příčin dopravních nehod na železničních přejezdech daného

typu) při nehodách typu „srážka s vlakem“. Přínosem aplikace metody FTA v praxi na

konkrétní pravdivá statisticky zpracovaná data je bezesporu ucelený pohled na hlavní příčiny

vzniku dopravní nehody na železničních přejezdech. Dá se říci, že na základě výsledků

provedené analýzy dokážeme odhadnout pravděpodobnost, s jakou mohly ovlivnit vnější

faktory chování řidiče za konkrétních podmínek v okamžiku vzniku dopravní nehody na

železničním přejezdu.

Domnívám se, že řešitel, který se rozhodne aplikovat některou z metod řízení kvality

na problematiku železničních přejezdů (ať už z hlediska nehodovosti nebo výpočtu rizika),

musí vždy zvážit, jaký účel jeho práce má. Pokud použiji příklad z předchozí kapitoly, účelem

bylo podívat se na problematiku nehodovosti na železničních přejezdech jako na komplexní

problém v rámci celé ČR, tím pádem nebyly brány v potaz parametry jednotlivých přejezdů a

specifika konkrétního umístění přejezdu v rámci ČR. Velký význam při volbě vhodné metody

mají bezesporu také vstupní data a další aspekty (nový projekt nebo zaběhlý systém,

předběžná analýza apod.).
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