Oponentní posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Využití metod řízení kvality ke snížení nehodovosti na železničních přejezdech

Autor práce: Bc. Pavel Roudenský

Vedoucí diplomové práce: Ing. Pavel Kukla, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Ivo Drahotský, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

A) Přístup diplomanta k zadanému úkolu a zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Přístup diplomanta k zadanému tématu diplomové práce lze hodnotit jako aktivní, kdy se snažil aplikovat metody řízení kvality na problematiku nehodovosti na železničních přejezdech. V podstatě pojednává o stále aktuální problematice bezpečnosti dopravy, a to na případu konkrétních reálně se vyskytujících situací, přičemž je zřejmá vlastní iniciativa autora.

V kontextu s předmětnou problematikou by však stálo za zvážení užití i jiných metod, než jsou metody řízení jakosti a spolehlivosti, respektive metody využívané v rámci krizového řízení, na což již bylo poukazováno v původní verzi práce.

Zvolený postup řešení problematiky má svůj logický sled, ovšem v některých státech působí jako kompilace obecně dostupných dat bez výrazné přidané hodnoty od zpracovatele. Při porovnání s původní verzi práce, však není uvedena připomínka tak závažná.

B) Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Autor ve své práci prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, a také používat získané znalosti při řešení konkrétního problému.

Cílem práce, který autor definuje v úvodu, je „v první řadě vytvoření obsáhlé tabulky na základě dosud nezpracovaných dat týkajících se nehodovosti v České republice z databáze Ředitelství služby dopravní policie“. K vytčenému cíli je třeba uvést, že jak v rámci Ministerstva vnitra ČR a jeho podřízených složek, tak v rámci SŽDC, s.o. či ČD, a.s. jsou dopravní nehody a mimořádné události poměrně detailně evidovány a analyzovány. Statistiky by proto mohly být i v předkládané verzi textu detailnější.

Za pozitivum se dá pojímat netradiční přístup k řešení problematiky, stejně jako přehled vybraných opatření pro snížení nehodovosti na železničních

přejezdech. Toto lze považovat za příspěvek k oblasti prevence nejen řidičů, jako faktorů ovlivňujících bezpečnost provozu, ale i v celospolečenském pojetí.

Potenciál praktického využití sice práce má, avšak v pojetí autora poměrně omezený.

Z hlediska metodického postupu, současného úrovně poznání a vědního vývoje v oblasti bezpečnosti, jsou v práci určitá slabá místa.

C) Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Předloženou diplomovou práci lze dle stanoveného kritéria hodnotit pozitivně, odpovídá normám, zákonným ustanovením a ostatním předpisům.

D) Formální náležitosti (přehlednost, úprava, apod.):

Po formální stránce diplomová práce splňuje předepsané požadavky, je doplněna i grafy a tabulkami.

K samotnému textu práce nemám zásadní výhrady, obsahuje pouze dílčí formální nepřesnosti, které ale nemají podstatný charakter. Používaná odborná terminologie je srozumitelná a odpovídá popisovaným jevům. V textu se objevují pouze drobné nepřesnosti.

E) Zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.:

Předložená práce neobsahuje originální řešení vhodné pro patentování či udělení autorského osvědčení.

Je ovšem nutno poukázat na skutečnost, že s ohledem na téma práce toto ani cílem není.

F) Otázky k obhajobě diplomové práce:

V rámci rozpravy by bylo vhodné, pokud by se zpracovatel vyjádřil k následujícím otázkám, jejichž zodpovězení by mohlo obohatit informační hodnotu posuzované diplomové práce:

- Má autor povědomí o změnách Z2, které byly schváleny u normy ČSN 73 6380? Jak bylo s danou změnou dále ze strany ÚNMZ naloženo?
- Jak by se dle mínění autora projevil změny normy (dle Z2) v bezpečnosti dopravy jako takové, a jaké by měla změna vliv na výsledky práce?
- Autor by měl v rozpravě rovněž nad rámec vlastního textu uvést, jaká je situace v dané problematice v zahraničí (zda se liší, případně jakým způsobem, a zhodnotit, zda jsou odlišnosti z hlediska zpracovatele kladné či záporné).

Zpracování zadané tematiky vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci, doporučuji ji přijmout k obhajobě a její celkové zpracování hodnotím známkou:

„VELMI DOBŘE MÍNUS“

V Pardubicích dne 11. června 2013

doc. Ing. Ivo Drahošský, Ph.D.
oponent